¹⁾ Die Lehre der Väter hierüber ist zusammengestellt von Schanz, Die Kirche und die Sakramente, Tübinger Quartalschrift 1891, S. 39 ff. Besonders tief sind die Erörterungen des heiligen Cyrill von Alexandrien über diesen Punkt in seiner Erklärung zu Johannes 6. Vgl. auch Nägle, Die Eucharistielehre des heiligen Johannes Chrysostomus, Freiburg 1900, S. 238 ff.; S. 240, Anm. 1; Franzelin, Tractatus de Eucharistia (ed. 4). thes. XIX. p. 302 sqq. — Card. Cienfuegos S. J., Vita abscondita seu speciebus eucharisticis velata, Romae 1728, disp. 8. u. 9. pag. 532–708. Seite 594 führt Cienfuegos eine reiche Väterliteratur an. S. 605 bemerkt derselbe Autor: „Quam doctrinam hausit procul dubio sanctus Doctor ex Dionysio, qui conjunctionem natam ex esu Eucharistiae appellat summam unionem.“ Sehr schöne Gedanken hat hierüber auch Antonius de Spiritu sancto O. Carm., Directorium mysticum, Venetiis 1732. tract. 9. disp. 5. Desgleichen Kardinal Torquemada in seinem Kommentar zum Dekret Gratians; in cap. 82. de consecr. dist. 2.

²⁾ „Grade in der Kommunion ist der klarste Beweis gegeben, dass der verklarte Gottmensch den Gerechtfertigten in höchst realer Weise innewohne und dass sein Verhältnis zur Kirche nicht äusserlich juridisch, sondern tief realistisch zu fassen sei.“ Thalhofer-Ebner, Liturgik I 1, S. 15.

Worten: „Non enim ratio potest assignari, quare Ecclesia dicatur et sit corpus Christi, nisi hoc modo, quo dictum est, dando illi corpus suum, et convertit illam ad se, ut corpus ejus efficiatur et singuli sint membra ejus. Constat enim, quod Ecclesia mystice vel metaphoricè corpus Christi dicitur. Omnis autem translatio mystica habet fieri per appropriationem ad aliud. Quod vero eodem nomine dicitur nomine et ratione. Haec autem non est nisi communio corporis et sanguinis Christi naturalis et veri, quod cum influit Ecclesiae, totum Ecclesiam ad se convertit, et a sui natura non avertitur et sibi eam assimilando in spiritu vitae et calore veritatis vivifico et operatione virtutum tamquam quadam operatione membrorum Ecclesiam facit esse corpus suum spirituale et mysticum . . . Iste igitur nobilissimus modus pasturae est, quo sua indeficiente virtute hoc sacramentum nos convertit in corpus Christi, ut simus os ex ossibus, et caro ex carne, et membra de membro ejus, et ex omnibus nobis corpus Christi connectatur.“¹⁾

Der heilige Thomas, der von seinem grossen Lehrer mehr als man gewöhnlich annimmt beeinflusst ist, findet namentlich darin, dass wir in der heiligen Kommunion den Heiland „sub modo cibi“ empfangen einen Hinweis auf die Innigkeit und Innerlichkeit dieser heiligen realen Einigung. „Unter allen Sinnen ist es allein der Tastsinn, der sich mit seinem Objekte real und unmittelbar verbindet, während bei den andern Sinnen nur eine mittelbare Einheit zwischen Sinnesorgan und Gegenstand stattfindet.